Proc. Administrativo 16- 282/2024

De: Carla G. - SEMAD-DAL

Para: SEMAD - Secretaria Municipal de Administração

Data: 20/03/2024 às 10:21:40

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-DAL, SEMAD-DAL-CCOM, SEPOF, SEPOF-GAB, SEPOF-DO, SEPOF-DCONT, SEPOF-DCONT-EO

ALOCAÇÃO DE SALDO DE CONTRATO - GOVBR S/A - CTR nº 29_2023

 JUSTIFICATIVA PARA APOSTILAMENTO CONTRATUAL

ASSUNTO: READEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONTRATO Nº 29/2023.SEMAD.PMA
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS

Considerando Lei nº 3.376, de 12 de dezembro de 2023 que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de
Ananindeua para o exercício financeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município no dia 19/12/2023.

Tendo em vista a necessidade de readequação de dotação orçamentária do Contrato nº 29/2023, firmado junto a
empresa GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, em virtude da mudança da fonte
de recurso para o exercício de 2024.

Sob o ponto de vista legal, com base na Instrução Normativa nº 08/2023/TCMPA, de 21 de novembro de 2023, ficam
apostiladas as modificações de ordem material, para possibilitar a alteração da dotação orçamentária do contrato
original, conforme determinação legal contida no § 8° do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Sendo assim, justificamos a celebração do 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 29/2023 visando a continuidade
dos procedimentos administrativos de execução contratual.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração ​

Anexos:

TERMO_DE_APOSTILAMENTO_PARA_ASSINATURA.pdf

Conj. Cidade Nova II ,WE 16 , N°212 – Coqueiro CEP 67.130-440 – Ananindeua/PA
E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 29/2023, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD e a empresa
GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA
E GESTÃO EM SERVIÇOS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, órgão da administração direta do
município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita no
CNPJ sob o nº 28.989.567/0001-51, com sede no Conj. Cidade Nova II, WE 16, Nº 212, bairro:
Coqueiro, CEP: 67.130-440, município de Ananindeua/PA, neste ato representado pelo seu
titular Sr. THIAGO FREITAS MATOS, casado, brasileiro, Gestor de Órgão Público,
portador do RG nº 3747241 e CPF nº 886.813.432-20 no uso de suas atribuições legais e
administrativas e com base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve
expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 15/2021
celebrado junto a empresa GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº º 00.165.960/0001-01, mediantes cláusulas de condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na
readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Fonte de recursos, para o
exercício de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de
apostilamento a dotação orçamentária passa a vigorar, conforme segue:

Funcional programática: 0412200152413 Gestão de Recursos Humanos
Natureza da Despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
Sub-elemento: 3390400600 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 107.909,92 (cento e sete mil, novecentos e nove reais e noventa e dois centavos).

Funcional programática: 0412200152413 Gestão de Recursos Humanos
Natureza da Despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
Sub-elemento: 3390401000 - SUPORTE A USUÁRIOS DE TIC
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 131.890,36 (cento e trinta e um mil, oitocentos e noventa reais e trinta e seis centavos).

Ananindeua/PA, 20 de março de 2024.

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração

		2024-03-20T16:52:15+0000